S Huéstro iherb. *vigbas* q. 48 tiene che non, percióche pensa, che il Prelato non possi obligarsi al suo suddito, si come ne anco il Padre si può obligarsi al suo schiauo.

Ma perche molti huomini docti tengono per cosa più probabile, che il Prelato possi obligarsi naturalmente al suo suddito per la sua promessa, si ha da tenere, che lui peccchi non seruando senza causa giusta la sua promessa. Così tiene il Dottor Nauarro *lib. 3. conf. 2. edit. de statu Anag. mach. conf. 14. num. 13. 14.*

5. 2. 305

Si

Si domanda, se i Religiosi possono esser
 instituiti heredi?

D V B B I O XLIII.

SI risponde, che eccettuati i Capuccini, e i frati Minori detti dell'osservanza, possono non solo i Monasterij, ma anco i Religiosi esser instituiti heredi; il che non si dice, perche i Religiosi acquistino alcuna cosa a se, ma al Monasterio, come espressamente si proua *ex lege fin. S. hoc etiam C. de Episcopis, & clericis, & ex Sacro Conc. Trid. sess. 25. cap. 3. de reformat. Regul.*

Da qui ne segue, che i Nouitij di qualunque ordine di Frati Minori possono essere instituiti heredi, e succedere nella heredità paterna, tanto ex testamento, come ab intestato. Percioche questi per la sola professione si rēdono incapaci di quella, la quale professione non hanno ancora fatta. Così tiene *Cord. in Reg. S. Franc. cap. 6. q. 11. p. 1.*

.p. 10. 8. p. 5

Si domanda, se i Frati Minori possono
 esser instituiti heredi sù questa clau-
 sula, che la heredità si venda,
 e il prezzo di quella si
 spenda nelle loro
 necessità?

D V B B I O XLIV.

S Risponde di no, e se ciò si fa, la insti-
 tutione è nulla, perche è fatta in
 persone incapaci di quella. Ma s'essi non
 sono espressamente instituiti heredi, ma
 un altro, il quale habbia da vendere l'he-
 redità, e il prezzo di quella spendere per
 loro vti necessarii, questo non è per alcu-
 na legge prohibito alli frati Minori, la on-
 de facilmente la potranno accettare, pur
 che la somma non sia egregia. La ragion
 di ciò è, perche all'hora i frati Minori non
 succedono in alcuna ragione del defonto,
 ne meno sono veri heredi. Così Cord. in
 Reg. S. Franc. cap. 6. q. 11. p. 1. & Roder. to.
 2. q. 8. ar. 4.

Si domanda, se i beni del Religioso ipso iure, fatta la professione si transferiscono al Monasterio; se altrimenti di quelli auanti non haurà disposto?

D V B B I O XLV.

SI risponde, che se il Monasterio ha ragione di succedere, tutti i beni del Religioso, de i quali esso auanti non dispose, per virtù della professione ipso iure passano al Monasterio, La ragion' è, perche *in consequentiam persona bona debent venire*: Onde si come la persona passa in potestà del Monasterio, così insieme con quella de uono tutti i suoi beni passare.